
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

Oggetto: Nomina Componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) –triennio 
2023/2026 a seguito di selezione pubblica

L’anno duemilaventitre, il giorno 23 del mese di marzo alle ore 10.30 nella sede di Piazza Bovio 
(palazzo Borsa), si riunisce la Giunta della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
di Napoli convocata ai sensi del Regolamento della Giunta, con nota prot. 119452 del 15.3.2023. 

Sono presenti i signori:

CIRO FIOLA Presidente 
FABRIZIO LUONGO Componente - Vice Presidente Vicario
LILIANA LANGELLA Componente - Vice Presidente
GIAMPIERO CASTALDO Componente
ANTONINO DELLA NOTTE Componente

È presente per il Collegio dei Revisori dei Conti:

COSTANZO D’ASCENZO Presidente 
VINCENZO SCOGNAMIGLIO Componente

Partecipa l’Avv. Ilaria Desiderio, Segretario Generale della CCIAA di Napoli in qualità di Segretario 
verbalizzante. 

Presiede la seduta il Presidente Ciro FIOLA.

Su disposizione del Presidente sono presenti i Dirigenti dott. PARISIO e dott. PISAPIA, la dott.ssa 
MERCOGLIANO e la sig.ra BARBATO funzionari camerali.

Il Segretario, Avv. Desiderio, dà atto che la riunione si svolge secondo le modalità e nel rispetto di 
quanto previsto e stabilito dalla normativa vigente in materia di prevenzione e contenimento della 
diffusione dell'epidemia da COVID-19.

Dà atto del collegamento in videoconferenza del componente CASTALDO e del Presidente del 
Collegio dei Revisori D’ASCENZO, di cui è certa l’identificazione.

Il componente DE GREGORIO è assente. Il componente LOFFREDA è assente giustificato.

Dà atto della sicurezza del canale di comunicazione prescelto e che la convocazione della Giunta è 
stata disposta anche in modalità telematica dal Presidente ai sensi del vigente Regolamento della 
Giunta camerale.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara valida la riunione di Giunta; della 
riunione viene redatto separato processo verbale ai sensi dell’articolo 20 del Regolamento di Giunta.

Il Presidente, con l’assistenza del Segretario Generale e su relazione istruttoria del Dirigente 
dell’Area Affari Generali sottopone alla Giunta la proposta di Delibera che di seguito si 
riporta.

Visti

l’art. 16, comma 2, della Legge n. 580/93 recante "Riordinamento delle Camere di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura" e s.m.i., per cui in caso di urgenza il Presidente provvede ad 
adottare gli atti di competenza della Giunta Camerale da sottoporre alla ratifica della stessa nella 
prima riunione successiva; 

la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

la Legge 241/90 e s.m.i.;

il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

cciaa_na - AOO000 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000026 - Riunione del 23/03/2023



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 
camerale n. 28 del 24 dicembre 2014;

il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale approvato con Deliberazione 
Consiliare n. 52/2001 e da ultimo modificato con Delibera del Consiglio camerale n.3/2022.;

il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti; 

la Delibera del Consiglio Camerale n. 2/2018 con la quale è stato eletto Ciro Fiola Presidente 
della CCIAA di Napoli;

la Delibera del Consiglio Camerale n. 7 del 10.11.2022 con la quale è stata approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica anno 2023;

la Delibera del Consiglio Camerale n. 9 del 16.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Preventivo economico per l’esercizio 2023;

la Determinazione Segretariale n. 3/2023 di attribuzione del Budget direzionale ai Dirigenti 
anno 2023; 

il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito alla dott.ssa Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

la Delibera di Giunta n. 11 del 7.02.2023 recante: Revisione dell’assetto delle Aree Dirigenziali 
e ridistribuzione delle relative funzioni con la quale sono stati ridefiniti gli incarichi dirigenziali; 

Premesso che

Con la Delibera n. 66 del 21/09/2022 la Giunta Camerale dettava le linee di indirizzo per 
l’avviso pubblico di selezione finalizzato alla Sostituzione del Presidente dell’OIV p.t. dimissionario 
e della costituzione dell’OIV della Camera di Commercio di Napoli per il triennio 2022-2025, tra 
l’altro, in riferimento alla Commissione per la selezione delle candidature presentate, deliberava “di 
nominare i componenti della Commissione giudicatrice del costituendo OIV.

L’avviso pubblico di selezione, modificato a seguito di richiesta di correzione da parte del 
Dipartimento della Funzione Pubblica, veniva approvato con D.D. 397/2022 e prevedeva come 
termine ultimo di presentazione delle candidature per la selezione il giorno 11 novembre 2022 ore 
12.00.

Con nota prot. 133096 del 23/03/2023 venivano trasmessi i verbali delle riunioni n.1 del 
22/12/2022, n.2 del 29/12/2022, n. 3 del 23/01/2023, n. 4 del 10/03/2023, n.5 del 23/03/2023,
sottoscritti dalla Commissione giudicatrice. 

Si dà atto che delle n. 104 candidature pervenute n.6 sono risultate ritenute non ammissibili; 
all’esito dell’istruttoria sono stati individuati i seguenti candidati: Musto Diego Seconda fascia, 
Maglione Ciro Seconda fascia, Buono Biagia Prima fascia, ed è stato proposto altresì di individuare 
il Presidente dell’O.I.V. nella persona del Dott. Musto Diego.

Con richiesta tramite l’applicativo “Elenco Nazionale OIV”, messo a disposizione, è stata 
effettuata la verifica della sussistenza sul sito di iscrizione nell’elenco nazionale dei componenti 
O.I.V., come dichiarato nella domanda di partecipazione alla selezione da ciascuno dei candidati 
sopra nominati e si è preso atto delle dichiarazioni rese in autocertificazione con le quali è stato 
dichiarato il possesso dei requisiti previsti dal bando e dalla normativa. 

La verifica dell’iscrizione ha avuto esito positivo essendo state confermate le seguenti 
iscrizioni: Musto Diego dal 06/02/2017 progressivo n.370, Maglione Ciro dal 01/03/2017 progressivo 
n.822, Buono Biagia dal 10/02/2022 progressivo n. 6919.

Tanto premesso,



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

PROPONE

di provvedere alla nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
Camera di Commercio di Napoli triennio 2023/2026, sulla base delle risultanze dei lavori della 
Commissione giudicatrice nominata con Delibera di Giunta n.66 del 21/09/2022;

di incaricare il Dirigente dell’Area Programmazione e AA.GG. del prosieguo in ordine alla 
comunicazione delle nomine ed all’acquisizione contestuale dell’accettazione delle stesse, da parte 
dei candidati selezionati, contenente, considerato il periodo di tempo trascorso dalla presentazione 
delle candidature, le dichiarazioni di insussistenza di incompatibilità e/o cause ostative all’incarico. 

di valutare, in base ai principi di razionalità, proporzionalità ed economia procedimentale, la 
previsione che, in caso di mancato/negativo riscontro alla richiesta entro il termine dato, non 
ritenendosi completato l’iter procedurale, si riaprano i lavori della Commissione Giudicatrice 
costituita con Delibera n. 66 del 21/09/2022, per l’individuazione del/dei candidati ritenuti idonei in 
sostituzione. In tal caso la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione dovrà essere 
formalizzata con successiva Deliberazione della Giunta camerale.

di provvedere alla pubblicazione della delibera di nomina sul sito istituzionale e nel portale 
delle performance a conclusione della procedura.

Il Dirigente dell’Area AA.GG. Programmazione
        F.to: Dr. Nicola Pisapia

L SEGRETARIO GENERALE

Letta la relazione istruttoria e la proposta prodotta dal Dirigente dell’Area AA.GG. –
Programmazione dr. Nicola Pisapia descritta nelle pagine che precedono, ritenuta legittima la stessa 
la sottopone alla Giunta della Camera di Commercio per le valutazioni in prosieguo

  Il Segretario Generale 
F.to: Avv. Ilaria Desiderio

LA GIUNTA
Sentiti il Presidente e gli intervenuti;

Vista la relazione istruttoria e la proposta avanzata dal Dirigente dell’Area AA.GG. –
Programmazione dr Nicola Pisapia e il parere di legittimità reso dal Segretario Generale;

Visti i verbali della Commissione giudicatrice e la documentazione a corredo della proposta e 
condivisa la proposta della Commissione Giudicatrice per la selezione dei componenti 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) –triennio 2023/2026 relativa all’individuazione del 
Presidente nella persona del candidato Musto e dei componenti Maglione e Buono;

Tenuto conto dell’esito della verifica effettuata tramite il portale dell’Elenco Nazionale OIV
messo a disposizione dal Dipartimento della Funzione Pubblica 

Visto il D.M. 6 Agosto 2020

Presenti e votanti n. 5 componenti;

Con voto palese per alzata di mano ed all’unanimità dei presenti

DELIBERA

- di nominare i componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Camera di 
Commercio di Napoli triennio 2023/2026 come di seguito:
PRESIDENTE Musto Diego;
COMPONENTE Maglione Ciro;
COMPONENTE Buono Biagia.



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

- di sottoporre tutte le nomine alla condizione sospensiva che verrà meno, con effetto ex tunc, 
con l’accettazione della nomina contenente la conferma della insussistenza di cause ostative 
e/o di incompatibilità;

- di incaricare il Dirigente dell’Area Programmazione e AA.GG. del prosieguo in ordine alla 
comunicazione della presente Deliberazione di nomina ed all’acquisizione dell’accettazione 
della nomina per l’incarico di Presidente/Componente dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della Camera di Commercio di Napoli comprensiva delle dichiarazioni 
dell’insussistenza di cause di incompatibilità e/o cause ostative all’incarico, da parte dei 
candidati selezionati, indicando in gg. 15 il termine perentorio per il riscontro, in considerazione 
dell’urgenza di costituzione dell’Organismo stesso;

- di prevedere che, in caso di mancato/negativo riscontro alla richiesta entro il termine dato, non 
ritenendosi completato l’iter procedurale, la riapertura dei lavori della Commissione 
Giudicatrice costituita con Delibera n. 66 del 21/09/2022, per l’individuazione del/dei candidati 
ritenuti idonei in sostituzione. In tal caso la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
verrà formalizzato con successiva Delibera di Giunta camerale;

- di confermare per il Presidente ed i Componenti del neo costituito Organismo Indipendente di 
Valutazione gli emolumenti stabiliti con Deliberazione del Consiglio Camerale n. 12 del 
01/07/2014 e riportati nell’Avviso di selezione, fermo restando la possibilità di modificarli 
successivamente anche in ribasso in adempimento di obblighi di legge;

- di stabilire che a conclusione di tutte le procedure siano assolti tutti gli obblighi di pubblicazione 
inerenti di nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Camera di Commercio di 
Napoli triennio 2023/2026.

- di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
      Avv. Ilaria Desiderio       Ciro Fiola


		2023-03-30T18:11:09+0200
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento


		2023-03-31T08:52:47+0200
	Camera di Commercio 
	CIRO FIOLA
	Sottoscrizione documento




